

**COMUNICAÇÃO EXTERNA**

<b>REMETENTE:</b>	<b>NÚMERO:</b>	<b>DATA:</b>
Secretaria Regional de Licitações – 1ª/SL	<b>036/2023</b>	<b>30/11/2023</b>
<b>DESTINATÁRIO:</b>		
Licitantes do Edital nº 070/2023		
<b>E-MAIL:</b>	<b>TELEFONE:</b>	
<a href="mailto:1a.sl@codevasf.gov.br">1a.sl@codevasf.gov.br</a>	(38) 2104-7823 / 7824	
<b>ASSUNTO:</b>		
Esclarecimento II – Edital nº 070/2023 – Pregão Eletrônico		
<b>DESCRIÇÃO:</b>		

Prezados Senhores,

Com relação às consultas formuladas sobre o **Edital nº 070/2023 (Pregão Eletrônico)**, que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para o fornecimento, transporte, carga e descarga de materiais destinados à estruturação e fortalecimento das cooperativas e associações que atuam com a triagem de resíduos sólidos, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes esclarecimentos:

**CONSULTA:** O descritivo técnico exige do motor o seguinte: “Alimentação: motor a gasolina”. No entanto, questionamos se uma empilhadeira movida a GLP seria aceita pelo órgão.

**RESPOSTA:** Não aceitaremos empilhadeira movida a GLP.

**CONSULTA:** REF. LOTE 05: Carro Plataforma em aço... com abas removíveis de aproximadamente 65 cm de altura. Referente as “Abas removíveis”. Deverão ser as 04 (quatro) abas/lados?

O presente questionamento se justifica devido ao fato que normalmente as abas removíveis são apenas as laterais. Caso contrário, ou seja: Sendo as 04 (quatro) Abas removíveis torna o equipamento mais frágil. Considerando que deverá possuir “Capacidade para aproximadamente 800 kg”.

**RESPOSTA:** As abas removíveis podem ser apenas nas laterais (direita e esquerda).

Atenciosamente,

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

*Documento assinado eletronicamente*

**Roberta Fernandes Lima**

Chefe da Secretaria  
Regional de Licitações  
CODEVASF – 1ª/SR